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[Oluf Pedersen.] 
gen indenfor dansk landbrug, især altså 
bygninger og besætning, har fuldstændig 
måttet svigte denne opgave, fordi man ikke 
har løst jordspørgsmålet på en anden måde, 
men stadig bruger jorden som et pant. 

Det er også givet, at den ordning, man har i 
dag, er til stor gene for hele det skifte, der 
skal ske generationerne imellem; de unge 
kommer ud i altfor stor en risiko, og nu 
skal man måske i løbet af de kommende år 
se, hvorledes de, der har købt ejendom, kom- 
mer ud for ganske meningsløse vanskelig- 
heder, fordi man ikke har været i stand til at 
løse det så vigtige jordspørgsmål. Men det 
kommer vi forhåbentlig snart til at behand- 
le. 

Jeg skal anbefale forslaget til behandling i 
et udvalg, uden at jeg dog overvurderer dette 
forslags betydning for løsningen af jord- 
spørgsmålet; det er kun en lille nødhjælp. 

Landbrugsministeren (Smørum): Det ære- 
de medlem hr. Niels Eriksen tilkendegav, 
at det var med nogen betænkelighed, par- 
tiet. venstre gav tilslutning til lovforslaget. 
Jeg var ikke rigtig klar over, om det ærede 
medlems betænkelighed nærmere set ligger 
deri, at den kreds af unge landmænd, der 
kan komme i betragtning, skulle være for 
snæver. Hvis jeg har forstået det ærede med- 
lem rigtigt, må jeg sige, at jeg på det nær- 
meste er enig med ham, for det er beklage- 
ligt, at så mange unge dygtige landmænd, 
som har kvalificeret sig ved uddannelse på 
faglige lærepladser, på landbrugsskoler o. s. 
v., og tillige ved opsparing i de unge år 
har vist, at de selv sætter noget ind på at 
blive selvstændige landmænd, ikke kan kom- 
me i betragtning, men bliver afvist. Jeg for- 
stod så på det ærede medlem, at han anså 
det for en udvej, om man helt ophævede 
denne lovgivning for at undgå enhver for- 
skelsbehandling. Jeg vil meget advare imod 
at gå den vej, for jeg tror nu alligevel, den 
har sin store betydning for vort land. Det 
har desværre gennem mange år været så- 
dan, at en stor del velegnede landbrugere er 
rejst til byerne, fordi de ikke har haft mu- 
lighed for at komme i betragtning. Jeg tror 
ikke, denne flugt fra land til by bør 
forøges, sådan som forholdene ligger, tvært- 
imod, men jeg har under de givne omstæn- 
"digheder ikke ment, der var mulighed for at 

nå videre ud med bevillingerne, end der har 
været mulighed for i det foregående år. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh bad om 
under et eventuelt kommende udvalgs- 
arbejde at få oplyst, hvorledes man er kom- 
met frem til stigningen i byggeomkostnin- 
gerne. Jeg er naturligvis villig til i et udvalg 
at give de oplysninger, jeg kan. 

Der blev i år som så mange gange før 
fremsat nogle bemærkninger om jordlovs- 
udvalgets langsomme administration. Det er 
jo en ministers opgave at forsvare de orga- 
ner, som hører under hans område, men jeg 
må sige, at når det drejer sig om jordlovs- 
udvalgets administration, er det en vanske- 
lig opgave for en minister at forsvare den, 
for jeg må udfra praktisk kendskab til disse 
ting erkende, at det er gået meget langsomt 
med at få ekspederet sagerne. Nu er der jo 
sket det, at jordlovsudvalget har fået en 
hel del nere .ekspeditioner; formodentlig er 
det forklaringen. Jeg er ganske enig med det 
ærede medlem hr. Aage Fogh, når han ud- 
taler sin beklagelse over, at det kan vare et 
eller to år, før en mand får skøde på sin ej- 
endom; det er rigtigt, at det er et forhold, 
vi ikke kan være bekendt indenfor vor ad- 
ministration. Jeg kan sige, at jeg vil gøre 
mit yderste for, at disse forhold kan blive 
ændret, så vi kan få en mere tilfredsstil- 
lende ordning på dette område. 

løvrigt er jeg i den glædelige situation 
at kunne takke samtlige ærede ordførere for 
deres uforbeholdne tilslutning til, lovforsla- 
gets gennemførelse. 

Niels Eriksen: Den højtærede landbrugs- 
minister forstod af mine udtalelser og min 
betænkelighed, at jeg kunne tænke mig at 
lade være med at give min støtte til denne 
lovgivning. Nej, det kan jeg egentlig ikke; 
min betænkelighed skyldes dette 홢 som jeg 
også vil tro den højtærede landbrugsmini- 
ster undertiden spekulerer på 홢 at vi op- 
retholder en forskelsbehandling, som i vir- 
keligheden bliver større og større for hver 
dag, der går, i takt med stigende vanskelig- 
heder for etablering på alle andre områder. 
Når jeg i særlig grad har villet henlede op- 
mærksomheden på dette forhold i dag 홢 vi 
har jo tit snakket om disse spørgsmål i tin- 
get 홢 er det, fordi de almindelige lånemu- 
ligheder, jo er meget vanskelige at finde 
frem til for dem, der har brug for dem. Jeg 


